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MOVIMPRESE 
NATI-MORTALITA’ DELLE IMPRESE REGISTRATE PRESSO LA CAMERA DI COMMERCIO DEL MOLISE - IV TRIMESTRE 2022 

 
 
In Molise, alla fine del IV trimestre del 2022 risultano registrate 34.196 sedi di impresa. Rispetto alle 
34.771 del III trimestre, si rileva una variazione negativa dello stock e, per quanto riguarda le variabili 
di flusso, a fronte di 301 iscrizioni, si sono registrate 343 cessazioni (al netto delle cessazioni d’ufficio), 
con un saldo negativo per 42 unità. 
Il tasso di crescita del IV trimestre risulta negativo e pari a -0,12% rispetto ad una media nazionale pari 
a +0,06%; le regioni del Sud e Isole fanno registrare un +0,11%. 
Su base provinciale, le imprese registrate sono localizzate in 73,45 casi su 100 nella provincia di 
Campobasso, nei restanti 26,55 in provincia di Isernia; in termini assoluti, rispettivamente si tratta di 
25.117 e 9.079 unità imprenditoriali. L’andamento nelle due provincie rileva un tasso di crescita 
negativo per entrambe: nel dettaglio, in provincia di Isernia, nel trimestre in esame, si registra un valore 
pari a -0,37% frutto delle 68 iscrizioni e 102 cessazioni; nella provincia di Campobasso il tasso è pari a  
-0,03%, con 233 iscrizioni e 241 cessazioni.   
 
Tab. 1 – Sedi di impresa nel Molise per provincia – IV trimestre 2022  
Valori assoluti e percentuali  

IV trimestre Sedi di impresa – MOLISE 

 
Registrate 

Incidenza sul 
totale regionale 

Iscrizioni Cessazioni Saldo 
Tasso di 
crescita 

Campobasso 25.117 73,45% 233 241 -8 -0,03% 

Isernia 9.079 26,55% 68 102 -34 -0,37% 

Molise 34.196 100,00% 301 343 -42 -0,12% 

ITALIA 6.019.276  69.204 65.773 3.431 0,06% 

Fonte: Elaborazioni U.O. Orientamento al lavoro e alle professioni – Rilevazioni statistiche e Osservatori Economici CCIAA Molise su dati Unioncamere-
InfoCamere, Movimprese - StockView 
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Grafici n. 1 e n. 2 - Serie storiche delle iscrizioni, delle cessazioni e dei saldi nel IV trimestre di ogni 
anno 
 

Grafico 1 

 
Fonte: Elaborazioni U.O. Orientamento al lavoro e alle professioni – Rilevazioni statistiche e Osservatori Economici CCIAA Molise su dati Unioncamere-

InfoCamere, Movimprese – StockView 

 
Grafico 2 

 
Fonte: Elaborazioni U.O. Orientamento al lavoro e alle professioni – Rilevazioni statistiche e Osservatori Economici CCIAA Molise su dati Unioncamere-

InfoCamere, Movimprese - StockView 
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Con un numero di unità registrate a fine periodo pari a 6.277 imprese, gli artigiani rappresentano il 
18,4% del totale delle sedi d’impresa dell’intera regione, con una concentrazione pari al 28,74% nella 
provincia di Isernia e una pari al 71,26% a Campobasso. Se nella provincia di Campobasso si contano 3 
imprese artigiane in più, frutto delle 46 iscrizioni e delle 43 cessazioni, in quella di Isernia sono 4 le sedi 
di imprese artigiane in meno, a fronte di 16 iscrizioni e 20 cessazioni.  
 
Tab. 2 – Sedi artigiane nel Molise per provincia – IV trimestre 2022  
Valori assoluti e percentuali  

IV trimestre Sedi artigiane - MOLISE 

 
Registrate Incidenza sul 

totale regionale Iscrizioni Cessazioni Saldo Tasso di crescita 

Campobasso 4.473 71,26% 46 43 3 0,07% 

Isernia 1.804 28,74% 16 20 -4 -0,22% 

Molise 6.277 100,00% 62 63 -1 -0,02% 

ITALIA 1.274.148  16.287 16.777 -490 -0,04% 

Fonte: Elaborazioni U.O. Orientamento al lavoro e alle professioni – Rilevazioni statistiche e Osservatori Economici CCIAA Molise su dati Unioncamere-
InfoCamere, Movimprese - StockView 
 
 

Tab. 3 – Sedi d’impresa nel Molise per settore di attività economica – IV trimestre 2022  
Valori assoluti e percentuali  
IV trimestre MOLISE 

Settore 

Imprese 
registrate  

IV trim 
2022 

Iscrizioni Cessazioni Saldo 
trimestrale 

Tasso di 
crescita 
IV trim 
2022 

Tasso di 
crescita  
IV trim  
2021 

Agricoltura, silvicoltura pesca 9.088 35 77 -42 -0,45% -0,47% 
Estrazione di minerali da cave e miniere 16 0 0 0 0,00% -5,56% 
Attività manifatturiere 2.318 4 14 -10 -0,43% -0,80% 
Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 74 0 2 -2 -2,63% -2,60% 
Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d... 82 0 0 0 0,00% 0,00% 
Costruzioni 4.162 22 30 -8 -0,19% 0,36% 
Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 7.203 47 94 -47 -0,63% -0,16% 
Trasporto e magazzinaggio  851 2 9 -7 -0,81% -1,39% 
Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione  2.385 11 31 -20 -0,82% -0,29% 
Servizi di informazione e comunicazione 501 4 4 0 0,00% -0,40% 
Attività finanziarie e assicurative 565 6 14 -8 -1,39% 0,68% 
Attività immobiliari 562 2 8 -6 -1,05% 0,18% 
Attività professionali, scientifiche e tecniche 1.016 12 9 3 0,30% -0,20% 
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp... 990 11 10 1 0,10% -0,21% 
Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale... 1 0 0 0 0,00% 0,00% 
Istruzione 189 1 3 -2 -1,05% -1,60% 
Sanità e assistenza sociale   275 0 1 -1 -0,37% -0,74% 
Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 362 3 4 -1 -0,27% -0,54% 
Altre attività di servizi 1.345 10 10 0 0,00% 0,22% 
Imprese non classificate 2.211 131 23 108 4,85% 5,76% 
Totale 34.196 301 343 -42 -0,12% 0,13% 
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Fonte: Elaborazioni U.O. Orientamento al lavoro e alle professioni – Rilevazioni statistiche e Osservatori Economici CCIAA Molise su dati Unioncamere-
InfoCamere, Movimprese - StockView 
A livello territoriale e di settore economico, le dinamiche che hanno investito lo stock di sedi di impresa 
registrate nella nostra regione è illustrato nella tabella n. 3. 
Nel IV trimestre del 2022 tutti i principali settori economici della regione hanno registrato un saldo 
negativo: -42 unità per l’Agricoltura, -47 per il Commercio, -8 per le Costruzioni, -20 per le Attività dei 
servizi di alloggio e di ristorazione e -10 unità per le Attività Manifatturiere.  Saldi positivi unicamente 
per le Attività professionali scientifiche e tecniche (+3 unità) e per le attività di Noleggio, agenzie di 
viaggio, Servizi di supporto alle imprese (+1 unità). 
 

Tab. 3.a – Sedi d’impresa in provincia di Campobasso per settore di attività economica – IV trimestre 
2022  
Valori assoluti e percentuali  
IV trimestre Campobasso 

Settore 

Imprese 
registrate 

IV trim 
2022 

Incidenza 
su totale 

Iscrizioni Cessazioni Saldo 

Tasso di 
crescita  
IV trim  
2022 

Agricoltura, silvicoltura pesca 7.549 30,1% 26 58 -32 -0,41% 
Estrazione di minerali da cave e miniere 9 0,0% 0 0 0 0,00% 
Attività manifatturiere 1.618 6,4% 4 12 -8 -0,49% 
Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 45 0,2% 0 1 -1 -2,17% 
Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d... 52 0,2% 0 0 0 0,00% 
Costruzioni 2.816 11,2% 22 18 4 0,14% 
Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 5.136 20,4% 34 65 -31 -0,59% 
Trasporto e magazzinaggio  638 2,5% 1 7 -6 -0,93% 
Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione  1.726 6,9% 6 24 -18 -1,02% 
Servizi di informazione e comunicazione 365 1,5% 2 4 -2 -0,54% 
Attività finanziarie e assicurative 392 1,6% 5 9 -4 -1,01% 
Attività immobiliari 428 1,7% 2 7 -5 -1,15% 
Attività professionali, scientifiche e tecniche 713 2,8% 11 6 5 0,71% 
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp... 627 2,5% 11 6 5 0,80% 
Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale... 0 0,0% 0 0 0 0,00% 
Istruzione 139 0,6% 1 2 -1 -0,71% 
Sanità e assistenza sociale   173 0,7% 0 1 -1 -0,58% 
Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 257 1,0% 2 1 1 0,38% 
Altre attività di servizi 911 3,6% 7 6 1 0,11% 
Imprese non classificate 1.523 6,1% 99 14 85 5,64% 
Totale 25.117 100,0% 233 241 -8 -0,03% 

Fonte: Elaborazioni U.O. Orientamento al lavoro e alle professioni – Rilevazioni statistiche e Osservatori Economici CCIAA Molise su dati Unioncamere-
InfoCamere, Movimprese - StockView 
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Tab. 3.b – Sedi d’impresa in provincia di Isernia per settore di attività economica – IV trimestre 2022 
Valori assoluti e percentuali  
IV trimestre Isernia 

Settore 

Imprese 
registrate 

IV trim 
2022 

Incidenza 
sul totale Iscrizioni Cessazioni Saldo 

Tasso di 
crescita 
IV trim 
2022 

Agricoltura, silvicoltura pesca 1.539 17,0% 9 19 -10 -0,63% 
Estrazione di minerali da cave e miniere 7 0,1% 0 0 0 0,00% 
Attività manifatturiere 700 7,7% 0 2 -2 -0,29% 
Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 29 0,3% 0 1 -1 -3,33% 
Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d... 30 0,3% 0 0 0 0,00% 
Costruzioni 1.346 14,8% 0 12 -12 -0,88% 
Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 2.067 22,8% 13 29 -16 -0,76% 
Trasporto e magazzinaggio  213 2,3% 1 2 -1 -0,47% 
Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione  659 7,3% 5 7 -2 -0,30% 
Servizi di informazione e comunicazione 136 1,5% 2 0 2 1,45% 
Attività finanziarie e assicurative 173 1,9% 1 5 -4 -2,25% 
Attività immobiliari 134 1,5% 0 1 -1 -0,75% 
Attività professionali, scientifiche e tecniche 303 3,3% 1 3 -2 -0,65% 
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp... 363 4,0% 0 4 -4 -1,09% 
Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale... 1 0,0% 0 0 0 0,00% 
Istruzione 50 0,6% 0 1 -1 -1,96% 
Sanità e assistenza sociale   102 1,1% 0 0 0 0,00% 
Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 105 1,2% 1 3 -2 -1,87% 
Altre attività di servizi 434 4,8% 3 4 -1 -0,23% 
Imprese non classificate 688 7,6% 32 9 23 3,19% 
Totale 9.079 100,0% 68 102 -34 -0,37% 

Fonte: Elaborazioni U.O. Orientamento al lavoro e alle professioni – Rilevazioni statistiche e Osservatori Economici CCIAA Molise su dati Unioncamere-
InfoCamere, Movimprese - StockView 
 

Nell’ultimo trimestre del 2022, considerando le classi di forme giuridiche, l’aggregato che mostra un 
saldo positivo è unicamente quello delle società di capitali, mentre tutte gli altri aggregati perdono 
unità imprenditoriali. Quindi, a fronte di un tasso di crescita positivo per le società di capitali (+0,67%), 
dall’altro lato per le società di persona (-0,38%), per le ditte individuali (-0,37%) e per le altre forme  
(-0,44%) si registrano tassi di crescita negativi.  
 
Tab. 4 – Tassi di crescita del tessuto imprenditoriale per classe di natura giuridica e territorio  
IV trimestre 2022 

Forme giuridiche SOCIETÀ DI 
CAPITALI 

SOCIETÀ DI 
PERSONA DITTE INDIVIDUALI ALTRE FORME TOTALE 

 Tasso di crescita Tasso di crescita Tasso di crescita Tasso di crescita Tasso di crescita 

Campobasso 0,76% -0,29% -0,25% -0,37% -0,03% 

Isernia 0,50% -0,62% -0,77% -0,62% -0,37% 

Molise 0,67% -0,38% -0,37% -0,44% -0,12% 

ITALIA 0,77% -0,53% -0,18% -0,09% 0,06% 

Fonte: Elaborazioni U.O. Orientamento al lavoro e alle professioni – Rilevazioni statistiche e Osservatori Economici CCIAA Molise su dati Unioncamere-
InfoCamere, Movimprese - StockView 
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Tab. 5 - Numero di imprese alla fine del IV trimestre 2022 per classe di forma giuridica e territorio 
Dati in valore assoluto 

Forme 
giuridiche 

SOCIETÀ DI CAPITALE SOCIETÀ DI PERSONE 

 Registr. Iscriz. Cessaz. Saldo Registr. Iscriz. Cessaz. Saldo 
Campobasso 5.754 79 36 43 2.376 7 14 -7 
Isernia 2.826 31 17 14 915 1 7 -6 
Molise 8.580 110 53 57 3.291 8 21 -13 

ITALIA 1.851.712 27.715 13.511 14.204 901.335 3.827 8.821 -4.994 

         

Forme 
giuridiche DITTE INDIVIDUALI ALTRE FORME 

 Registr. Iscriz. Cessaz. Saldo Registr. Iscriz. Cessaz. Saldo 
Campobasso 16.170 145 186 -41 817 2 5 -3 

Isernia 5.021 35 75 -40 317 1 3 -2 

Molise 21.191 180 261 -81 1.134 3 8 -5 

ITALIA 3.058.986 36.491 42.081 -5.590 207.243 1.171 1.360 -189 

         

Forme 
giuridiche 

TOTALE 
    

 Registr. Iscriz. Cessaz. Saldo     
Campobasso 25.117 233 241 -8    
Isernia 9.079 68 102 -34    
Molise 34.196 301 343 -42    
ITALIA 6.019.276 69.204 65.773 3.431    

Fonte: Elaborazioni U.O. Orientamento al lavoro e alle professioni – Rilevazioni statistiche e Osservatori Economici CCIAA Molise su dati Unioncamere-
InfoCamere, Movimprese - StockView 
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NATI-MORTALITÀ ANNO 2022 
 

In Molise, a conclusione dei quattro trimestri del 2022, si contano 34.196 sedi di impresa registrate, di 
cui 29.814 attive. Rispetto alle 34.991 di fine anno 2021, si registra una forte variazione negativa dello 
stock, frutto anche delle numerose cessazioni operate d’ufficio soprattutto nell’ultimo trimestre 
dell’anno.  
Quanto alle variabili di flusso, da gennaio e dicembre si sono registrate 1.447 iscrizioni, in diminuzione 
del 10% rispetto a quelle avute nel corso del 2021, e 1.492 cessazioni (al netto delle cessazioni 
d’ufficio), in leggero aumento rispetto all’anno precedente (+2,1%): la differenza fra queste due 
variabili ci restituisce un saldo negativo pari a -45 unità. Il tasso di crescita del 2022, quindi, dopo il 
rimbalzo del 2021, torna ad essere negativo, (-0,13%), in contrapposizione ai risultati positivi registrati 
sia a livello nazionale (+0,79%), sia nelle regioni del Sud e Isole (+0,84%). 
A livello nazionale sembra essersi assorbito, a distanza di due anni, lo shock impresso dalla pandemia 
sulla natalità e mortalità delle imprese. Infatti, dopo il brusco stop del 2020 (quando il saldo si fermò a 
solo +19mila imprese) e il rimbalzo del 2021 (+87mila), con il 2022 il bilancio tra aperture e chiusure 
torna su valori medi degli ultimi quindici anni, attestandosi a 48mila attività in più tra gennaio e 
dicembre. Ma questo andamento non si riflette sul sistema produttivo locale. I dati Movimprese, 
elaborati da Unioncamere e InfoCamere sulla base del Registro delle imprese delle Camere di 
commercio, evidenziano una situazione preoccupante per il Molise. 
Su base provinciale, gli andamenti sono negativi sia per Campobasso che per Isernia: per la prima, a 
fronte di 1.060 iscrizioni e 1.080 cessazioni, si registra un saldo pari a -20 unità e un tasso di crescita 
pari a -0,08%; per la seconda a fronte di 387 iscrizioni e 412 cessazioni, si è avuto un saldo pari a -25 
unità e un tasso di crescita pari a -0,27%. Quanto allo stock, le imprese registrate sono localizzate in 
73,5 casi su 100 nella provincia di Campobasso, nei restanti 26,5 in provincia di Isernia; in termini 
assoluti, rispettivamente si tratta di 25.117 e 9.079 unità imprenditoriali, stock di imprese in entrambi 
i casi in diminuzione a distanza di un anno. 
 
Tab. 6 – Sedi di impresa nel Molise per provincia – Anno 2022  
Valori assoluti e percentuali  

Anno Sedi di impresa - MOLISE 

 
Registrate 

Incidenza sul 
totale regionale 

Iscrizioni Cessazioni Saldo 
Tasso di 
crescita 

Campobasso 25.117 73,45% 1.060 1.080 -20 -0,08% 

Isernia 9.079 26,55% 387 412 -25 -0,27% 

Molise 34.196 100,00% 1.447 1.492 -45 -0,13% 

ITALIA 6.019.276  312.564 264.546 48.018 0,79% 

Fonte: Elaborazioni U.O. Orientamento al lavoro e alle professioni – Rilevazioni statistiche e Osservatori Economici CCIAA Molise su dati Unioncamere-
InfoCamere, Movimprese - StockView 
 
Con un numero di unità registrate a fine periodo pari a 6.277 imprese, gli artigiani rappresentano il 
18% circa del totale delle sedi d’impresa nell’intera regione, con una concentrazione pari al 28,74% 
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nella provincia di Isernia e una pari al 71,26% a Campobasso. Il bilancio totale annuale si chiude in 
negativo, con un saldo pari a -58 imprese, frutto delle 266 iscrizioni di nuove imprese e delle 324 
cessazioni; il tasso di crescita risulta pari a -0,91%, peggiore rispetto al tasso di crescita del sistema 
imprenditoriale molisano nel suo complesso e, ancora una volta, in controtendenza rispetto al risultato 
nazionale (+0,61%). 
 
Tab. 7 – Sedi artigiane nel Molise per provincia – Anno 2022  
Valori assoluti e percentuali  

Anno Sedi artigiane - MOLISE 

 Registrate Incidenza sul 
totale regionale 

Iscrizioni Cessazioni Saldo Tasso di 
crescita 

Campobasso 4.473 71,26% 183 236 -53 -1,17% 

Isernia 1.804 28,74% 83 88 -5 -0,28% 

Molise 6.277 100,00% 266 324 -58 -0,91% 

ITALIA 1.274.148  84.931 77.020 7.911 0,61% 

Fonte: Elaborazioni U.O. Orientamento al lavoro e alle professioni – Rilevazioni statistiche e Osservatori Economici CCIAA Molise su dati Unioncamere-
InfoCamere, Movimprese – StockView 

 

 
Le imprese registrate guidate da giovani under-35 a fine anno sono pari a 2.997, rappresentando l’8,8% 
del totale delle sedi d’impresa nell’intera regione. La concentrazione è del 29,6% nella provincia di 
Isernia e al 70,4% a Campobasso. Il bilancio di fine periodo è stato pari a +223 imprese, risultato delle 
413 iscrizioni e delle 190 cessazioni, per un tasso di crescita nel trimestre pari a +6,94%.   
Le imprese femminili registrate sono pari a 9.339, circa il 27,3% del totale delle imprese registrate del 
Molise, percentuale che rappresenta il tasso di femminilizzazione più elevato d’Italia. Il 2022 si è chiuso 
con 419 iscrizioni e 508 cessazioni (saldo pari a -89 unità), per un tasso di crescita pari a -0,93%. Sono 
2.450 le imprese a titolarità femminile nella provincia di Isernia, 6.889 nella provincia di Campobasso.   
Le imprese a titolarità di immigrati rappresentano solo il 6,6% del totale delle imprese registrate in 
Molise (2.246 unità). Nel corso dell’anno si è registrato un saldo pari a +21 unità e un tasso di crescita 
pari a +0,91%. 
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Tab. 8 – Sedi d’impresa nel Molise per settore di attività economica – Anno 2022  
Valori assoluti e percentuali  
Anno MOLISE 

Settore 

Imprese 
registrate 

Anno 
2022 

Iscrizioni Cessazioni Saldo 
trimestrale 

Tasso di 
crescita 

Anno 
2022 

Tasso di 
crescita 

Anno 
2021 

Agricoltura, silvicoltura pesca 9.088 230 381 -151 -1,60% -1,97%
Estrazione di minerali da cave e miniere 16 0 1 -1 -5,88% -5,88%
Attività manifatturiere 2.318 32 76 -44 -1,86% -3,01%
Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 74 0 4 -4 -5,19% -4,23%
Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d... 82 1 1 0 0,00% 0,00%
Costruzioni 4.162 133 153 -20 -0,48% -0,05%
Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 7.203 205 359 -154 -2,07% -0,77%
Trasporto e magazzinaggio  851 7 25 -18 -2,10% -3,48%
Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione  2.385 56 127 -71 -2,92% -1,17%
Servizi di informazione e comunicazione 501 26 19 7 1,41% -1,20%
Attività finanziarie e assicurative 565 27 58 -31 -5,23% 2,95%
Attività immobiliari 562 9 23 -14 -2,47% -0,18%
Attività professionali, scientifiche e tecniche 1.016 43 51 -8 -0,78% 2,93%
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp... 990 45 46 -1 -0,10% -1,15%
Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale... 1 0 0 0 0,00% 0,00%
Istruzione 189 6 5 1 0,54% -0,56%
Sanità e assistenza sociale   275 1 4 -3 -1,10% -2,59%
Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 362 10 9 1 0,27% -0,82%
Altre attività di servizi 1.345 34 54 -20 -1,49% -1,70%
Imprese non classificate 2.211 582 96 486 21,11% 23,11%
Totale 34.196 1.447 1492 -45 -0,13% 0,42%

Fonte: Elaborazioni U.O. Orientamento al lavoro e alle professioni – Rilevazioni statistiche e Osservatori Economici CCIAA Molise su dati Unioncamere-
InfoCamere, Movimprese - StockView 
 
A livello territoriale e di settore economico, le dinamiche che hanno investito lo stock di sedi di impresa 
registrate nella nostra regione nell’intero anno 2022 è illustrato nella tabella n. 8. 
Tutte le principali attività economiche locali registrano saldi negativi: Agricoltura -151 imprese 
(differenza tra aperture e chiusure nell’anno), -154 imprese per il Commercio, -20 imprese per le 
Costruzioni, -71 imprese per le Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione e -44 imprese per le 
Attività manifatturiere. Le uniche eccezioni positive sono riconducibili al settore dei Servizi di 
informazione e comunicazione (+7 imprese), al settore dell’Istruzione (+1 impresa) e al settore delle 
Attività artistiche, sportive e di intrattenimento (+1 impresa).  
Nel 2022, considerando le classi di forme giuridiche, l’aggregato che mostra un saldo positivo è 
unicamente quello delle società di capitali, mentre tutti gli altri aggregati perdono unità 
imprenditoriali. Quindi, a fronte di un tasso di crescita positivo per le società di capitali (+2,93%), 
dall’altro lato, per le società di persona (-1,62%), per le ditte individuali (-1,10%) e per le altre forme  
(-0,09%) si registrano tassi di crescita negativi.  
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Tab. 9 – Tassi di crescita del tessuto imprenditoriale per classe di natura giuridica e territorio 
Anno 2022 

Forme giuridiche SOCIETÀ DI 
CAPITALI 

SOCIETÀ DI 
PERSONA DITTE INDIVIDUALI ALTRE FORME TOTALE 

 Tasso di crescita Tasso di crescita Tasso di crescita Tasso di crescita Tasso di crescita 

Campobasso 3,13% -1,56% -0,96% -0,12% -0,08% 

Isernia 2,52% -1,78% -1,52% 0,00% -0,27% 

Molise 2,93% -1,62% -1,10% -0,09% -0,13% 

ITALIA 3,31% -1,03% -0,07% -0,22% 0,79% 

Fonte: Elaborazioni U.O. Orientamento al lavoro e alle professioni – Rilevazioni statistiche e Osservatori Economici CCIAA Molise su dati Unioncamere-
InfoCamere, Movimprese – StockView 
 
 

Tab. 10 - Numero di imprese nel 2022 per classe di forma giuridica e territorio –  
Dati in valore assoluto 

Forme 
giuridiche 

SOCIETÀ DI CAPITALE SOCIETÀ DI PERSONE 

 Registr. Iscriz. Cessaz. Saldo Registr. Iscriz. Cessaz. Saldo 
Campobasso 5.754 298 118 180 2.376 32 70 -38 
Isernia 2.826 153 82 71 915 12 29 -17 
Molise 8.580 451 200 251 3.291 44 99 -55 
ITALIA 1.851.712 106.479 46.372 60.107 901.335 16.813 26.367 -9.554 
         

Forme 
giuridiche 

DITTE INDIVIDUALI ALTRE FORME 

 Registr. Iscriz. Cessaz. Saldo Registr. Iscriz. Cessaz. Saldo 
Campobasso 16.170 706 867 -161 817 24 25 -1 

Isernia 5.021 209 288 -79 317 13 13 0 

Molise 21.191 915 1.155 -240 1.134 37 38 -1 

ITALIA 3.058.986 184.493 186.563 -2.070 207.243 4.779 5.244 -465 

         

Forme 
giuridiche 

TOTALE 
    

 Registr. Iscriz. Cessaz. Saldo     
Campobasso 25.117 1.060 1.080 -20     
Isernia 9.079 387 412 -25     
Molise 34.196 1.447 1.492 -45     
ITALIA 6.019.276 312.564 264.546 48.018    

Fonte: Elaborazioni U.O. Orientamento al lavoro e alle professioni – Rilevazioni statistiche e Osservatori Economici CCIAA Molise su dati Unioncamere-
InfoCamere, Movimprese - StockView 
 
 
 
 


